
PORTARIA Nº  2.361/2023

NOMEIA  MEMBROS  PARA  INTEGRAR  O
COMITÊ  GESTOR  MUNICIPAL
INTERSETORIAL  PARA  ELABORAR  O
PLANO  MUNICIPAL  PELA  PRIMEIRA
INFÂNCIA  -  PMPI  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  de  Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  do
Decreto nº 31.468, de 11 de março de 2022,
tendo  em vista  o  que  consta  no  Decreto  n°
27.665, de 10 de maio de 2018, tendo em vista
o que consta no processo nº  77065/2023,
resolve: 

Art.  1º Nomear  os  membros  relacionados
abaixo  para  integrar  o  COMITÊ  GESTOR  MUNICIPAL  INTERSETORIAL  para
elaborar  o  PLANO  MUNICIPAL  PELA  PRIMEIRA  INFÂNCIA  -  PMPI,  como  se
segue:

I - REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CONSEMCA

Titular: Fernando Spoladore Coelho

II – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM – CONTUCI (REGIONAL I)

Titular: Romário Manzoli da Silva

III – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM – CONTUCI (REGIONAL II)

Titular: Jessé Pereira Martins

IV – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE -
CMS

Titular: Manoel Alves

V  –  REPRESENTANTE  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO – CME

Titular: Ivane da Penha Jurri

VI  –  REPRESENTANTE  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMASCI

Titular: Luiz Felipe Imenes de Mendonça

VII – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - CMPCCI

Titular: Marco Antônio Reis

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900300033003300340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



2

VIII – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
- SEMUS

Titular: Érica Marcolan Curcio

IX  –  REPRESENTANTE   DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO - SEME

Titular: Patrícia Gama Temporim Cansi

X  –  REPRESENTANTE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA - SEMESP

Titular: Patrícia Evangelista Monteiro dos Santos

XI  –  REPRESENTANTE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
CULTURA E TURISMO – SEMCULT

Titular: Fellippi Bandeira

XII  –  REPRESENTANTE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
URBANISMO, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE – SEMURB

Titular: Leandro Moreira Mascarelo

XIII  –  REPRESENTANTE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SEGURANÇA E TRÂNSITO – SEMSET

Titular: Edinete Modesto Fraga Mendes

XIV – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
– SEMO

Titular: Franceila Andreão Nicola

XV  –  REPRESENTANTE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
FAZENDA – SEMFA

Titular: Jorge Elias Piazzarolo

XVI  –  REPRESENTANTE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES

Titular: Franciely Campos da Silva.

Parágrafo único.  O Comitê Gestor Municipal
Intersetorial será o órgão responsável pela elaboração do Plano Municipal pela
Primeira Infância - PMPI, de acordo com o Decreto Municipal nº 33.359, de 05
de outubro de 2023, tendo como ato preliminar a eleição de seu coordenador.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de novembro de 2023.

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900300033003300340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-11-08T13:49:19-0300




